A Quod vero necessario est, non contingit tunc non esse. Oppositas ergo non est possibile locutiones de eodem verificari. Item, si nihil magis affirmatio quam negatio verificatur: qui dicit hominem, vel non hominem, nihil magis verum dicet. Attamen videri potest, quod si hominem, non equum esse dicat, aut magis aut non minus verum dicere, quam si non hominem. Unde etiam si eundem dicit equum esse, verum dicet: oppositas enim similiter erit veras esse. Accidit igitur, eundem, & hominem, & equum esse, aut ceterorum animalium aliquid. Horum sane nulla est simpliciter demonstratio: vetum ad eum, qui haec ponit, demonstratio est. Facile autem & ipsum Heraclitum quispiam hoc modo interrogans, concedere cogeret, nunquam possibile esse oppositas locutiones de eodem verificari. Nunc vero cum se ipsum, quidnam dicteret, non intelligeret, hanc opinionem habuit. Simpliciter autem si hoc, quod ab eo dicitur, verum est, nec hoc ipsum verum erit: scilicet (inquam) quod contingit idem secundum unum & idem tempus esse & non esse: quemadmodum enim & ipsis diuisis nihil magis affirmatio quam negatio verificatur, eodem modo simul utroque, ac complexo, ac si una quedam affirmatio esset, nihil magis negatio quam totum tanquam in affirmatione possum verificabitur. Item, si nihil est vere afferere, id etiam ipsum falsum erit dicere, assertionem nullam veram esse. Quod si aliquid sit, soluetur profecto quod ab illis dicitur, qui ad huiuscemodi instant, & qui totaliter ipsum disputare perimunt. Simile autem dictis est, & quod à Protagora dictum est: & ille namque omnium rerum mensuram hominem aiebat esse, nihil aliud dicens, nisi quod id, quod unicuique appetet, hoc etiam indubitate esse. Hoc autem positio, idem accidit esse & non esse, & malum & bonum esse, & cetera, quae secundum oppositas locutiones dicuntur. **E** Propterea quod plerumque his quidem hoc appetet, istis vero contrarium est bonum: mensuram autem esse, quod unicuique appetat.

CAPVT VI.

Veterum alios negasse primum principium, ob imperitiam: alios, ob pertinaciam.

Soluetur autem hæc dubitatio, vi so unde huius opinionis principium venit. Videtur etenim quibusdam quidem, ex physicorum opinione sum pisse principium: quibusdam vero ex eo, quod non omnes eadem de eisdem cognoscant, sed quibusdam hoc apparere delectabile, quibusdam contrarium. Nihil enim ex non ente fieri, omne vero ex ente, ferè omnium physicorum est dogma. Cum igitur non album ex perfectè albo fiat, & minimè ex non albo, nunc vero factum non album, si fieret ex non ente albo, quod sit, non album fieret profectò ex non ente secundùm illos, si non erat idem album & non album. Non est autem difficile hanc dubitacionem soluere. Dictum est enim in naturalibus, quomodo ex non ente, & quomodo ex ente fiant, quæ sunt. At similiter utrisque opinionibus ac phantasias eorum, qui sibi ex aduerso addubitant, attendere, stolidum est. Manifestum est enim, quod alteros eorum necesse est falsum dicere. Hoc etiam ex illis patet, quæ secundùm sensum sunt: nunquam enim idem quibusdam dulce, quibusdam contrarium appetit, non corruptis & lœsis alteris organo sensus, & iudicatio predictorum saporum. Hoc autem ita se habente, alteros quidem putandum mensuram esse, alteros vero minimè. Similiter autem, & de bono, & malo, honesto & turpi, & aliis huiuscmodi, dico. Nam non ponere esse, nisi ea quæ apparent, nihil differt ab iis qui digitum visui supponentes, ex uno duo appetere faciunt, ac duo esse putant: propterea quod tot apparent, & rursus unum: illis namque qui visum non mouent, unum appetit, quod unum est. Simpliciter autem inconveniens est ex eo quod presentia videntur mutabilia, & nunquam in eisdem permanentia, ex hoc de veritate iudicare. Oportet etenim ex eis quæ semper similiter se habent, nullamque mutationem faciunt, veritatem venari. Talia vero sunt, quæ per mundum: hæc enim non quandoque quidem talia, rursus autem alia apparent, verum semper eadem, nullius mutationis participantia.